در مجموع روسیه، آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان با اتخاذ مواضع متفاوت و گاه متناقض، روند دست یابی به اتفاق نظر را پیچیده کردند.<sup>۴</sup>

در نهایت پس از عدم اجماع درباره رژیم حقوقی دریای خزر در اجلاس سران کشورهای ساحلی در عشق آباد (۲۳ آوریل ۲۰۰۲ / ۳ اردیبهشت ۱۳۸۱)، روس ها در جهت عملی کردن روند توافقه های دو جانبه که از قبل در جریان بود، تغییر جهت دادند. نقطه عطف زمانی پدیدار شد که در سال ۱۹۹۸ یلتسین و نظربایف، رؤسای جمهور روسیه و قزاقستان، قرارداد تقسیم بستر منطقه شمال و مشترک بودن آبهای سطحی را امضا کردند که البته به تصویب دوما ی روسیه نرسید، تا اینکه